UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày       tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường công tác thu dung,

          điều trị ca bệnh COVID-19

           Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện thị, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2213/BYT-KCB ngày 17/4/2023 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác thu dung, điều trị ca bệnh COVID-19 ( có file văn bản

kèm theo).

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị y tế trong tỉnh triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Rà soát và cập nhật kế hoạch thu dung, điều trị người bệnh COVID-19

của đơn vị theo nguyên tắc 4 tại chỗ; chuẩn bị số giường bệnh điều trị bệnh nhân

COVID-19; bố trí nhân lực để theo dõi, chăm sóc, điều trị người bệnh COVID-

19 khi có chỉ định nhập viện; dự trù thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phù hợp với

các phương án thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 khi dịch bệnh có thể xẩy

ra diễn biến phức tạp.

2. Chủ động nâng cao năng lực điều trị đặc biệt chú trọng nâng cao năng

lực cấp cứu, hồi sức tích cực tại đơn vị:

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh để bảo đảm cung ứng ô xy y tế cho

nhu cầu điều trị người bệnh COVID-19 tại đơn vị.

- Bệnh viện đa khoa tỉnh triển khai tập huấn nhắc lại hướng dẫn chẩn

đoán, điều trị COVID-19 cho nhân viên y tế các tuyến.

- Tăng cường hội chẩn tại bệnh viện, hội chẩn với tuyến trên đế xin ý kiến

về chuyên môn, hạn chế tối đa việc chuyển người bệnh lên tuyến trên. Đối với

các ca bệnh vượt quá khả năng chuyên môn, khi chuyển viện phải hội chẩn, liên

hệ với bệnh viện tuyến trên trước khi chuyển và bảo đảm an toàn đối với người

bệnh chuyển viện.

3. Tại các cơ sở điều trị tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn,

phòng lây nhiễm hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong bệnh viện, đặc biệt tăng

cường bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai,

người mắc bệnh nền, người cao tuổi,...), khu hồi sức tích cực, tim mạch thận

nhân tạo, phẫu thuật.... Đồng thời tăng cường công tác vệ sinh ngoại cảnh, vệ

sinh bệnh phòng, bố trí sắp xếp khoa phòng thuận tiện, phù hợp tình hình dịch

và bảo đảm môi trường xanh, sạch đẹp.

4. Đối với các ca bệnh nặng, ca bệnh nghi ngờ COVID-19 nằm tại các

Bệnh viện, khi kết quả xét nghiệm kháng nguyên nhanh âm tính nhưng vẫn nghi

KHẨN

ngờ COVID-19 khuyến cáo thực hiện xét nghiệm PCR để chẩn đoán mắc

COVID-19 tránh bỏ sót ca bệnh để dịch bệnh lan rộng. Bệnh viện đa khoa tỉnh

cần theo dõi, đánh giá lâm sàng các ca bệnh COVID-19 nặng nhập viện hiện nay

và gửi xét nghiệm giải trình tự gen để đánh giá mức độ nặng, nguy kịch báo cáo

Sở Y tế trình Bộ Y tế xem xét điều chỉnh các hướng dẫn chuyên môn.

5. Triển khai Nghị quyết số 30/NQ-CP, ngày 04/3/2023 và Nghị định số

07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 của Chính phủ để bảo đảm đủ thuốc, trang thiết

bị y tế cho công tác điều trị nói chung và điều trị COVID-19 nói riêng.

6. Nghiêm túc báo cáo số liệu hàng ngày trên Hệ thống quản lý COVID-

19 của Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Bộ Y tế theo địa chỉ cdc.kcb.vn.

Sở Y yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện.

Trân trọng!

                                                                           KT.GIÁM ĐỐC

                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
        - Như trên;

        - UBND tỉnh (b/c);

        - UBND các huyện/ thị/ thành phố;

     - Giám đốc Sở;

     - Các Phó Giám đốc Sở;

     - Các phòng chức năng;

     - Website SYT;

        - Lưu VT - NV

SỐ GIƯỜNG ĐIỀU TRỊ COVID-19 ĐƠN VỊ SẴN SÀNG

STT CƠ SỞ KCB SỐ GIƯỜNG Ghi chú

1 Bệnh viện đa khoa tỉnh 30

2 Trung tâm Y tế huyện Chơn Thành 10

3 Trung tâm y tế huyện Bù Đăng 16

4 Trung tâm y tế huyện Bù Đốp 50

5 Trung tâm y tế huyện Bù Gia Mập 5

6 Trung tâm Y tế huyện Hớn Quản 15

7 Trung tâm y tế huyện Lộc Ninh 10

8 Trung tâm y tế huyện Đồng Phú 9

9 Trung tâm y tế thị xã Phước Long 50

10 Trung tâm y tế thị xã Bình Long 30

11 Trung tâm Y tế thành phố Đồng Xoài 15

12 Bệnh viện đa khoa cao su Phú Riềng 10

13 Bệnh việ đa khoa cao su Lộc Ninh 4

14 Bệnh viện đa khoa cao su Bình Long 4

15 Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình Phước  15

  Tổng cộng: 273

		tuanla.syt@binhphuoc.gov.vn
	2023-04-18T10:57:07+0700
	Location
	Lê Anh Tuấn
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:00:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:00:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:00:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T11:00:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!